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1. Úvod

V úvodu práce, která se zaměřuje na sexuální fantazie, není možné nevzpomenout na

pomyslného zakladatele moderního výzkumu lidské sexuality Alberta C. Kinseyho. Jeho díla

Sexual Behavior in the Human Male (v překladu Sexuální chování muže) a Sexual Behavior

in the Human Female (v překladu Sexuální chování ženy) přispěla v šedesátých a sedmdesátých

letech minulého století nemalou měrou k tomu, co Brown a Feeová (2003: s. 896) ve svém

článku Alfred C. Kinsey: A Pioneer Of Sex Research označují za „sexuální revoluci“. Kinseyho

výzkum ukázal, jak velký je rozdíl mezi tím, co je společností považováno za normální a

přípustné sexuální chování, a tím, co muži a ženy v reálném životě skutečně praktikují. Bouřlivá

reakce veřejnosti i vědecké obce na sebe nenechala dlouho čekat. Kinsey sám bohužel zaplatil

za svůj výzkum cenou nejvyšší, když v roce 1956, jen tři roky po vydání Sexual Behavior in the

Human Female, podlehl zápalu plic. Umíral s vědomím, že jeho práce nebyla kladně přijata a

že budoucnost jeho Institute of Sex Research at Indiana University1 (v překladu Ústav pro

výzkum sexuality na univerzitě v Indianě) je značně nejistá (Brown, Fee, 2003).

I dnes po více než šedesáti letech stále zjišťujeme, že to, co je ve společnosti přijímáno

jako norma, nemusí ani zdaleka odpovídat tomu, co se dozvídáme z výzkumů o lidské sexualitě.

Sexuální fantazie navíc v této výzkumné oblasti zaujímají zvláštní místo díky své jedinečné

povaze. Na rozdíl od sexuálního chování, které je do značné míry podřízeno společenským a

kulturním normám, sexuální fantazie mohou lépe odrážet preference daného jedince (Ellis,

Symons, 1990).

Faktem, se kterým však musíme kalkulovat v každém výzkumu lidské sexuality,

zůstává, že se jedná o téma velice intimní a podléhající řadě tabu. Proto je i v dnešní době stále

třeba počítat se zkreslením, které vzniká neochotou či neschopností respondentů být plně

upřímní jak k výzkumníkovi tak sami k sobě. Stejně jako v jiných oblastech psychologického

výzkumu je třeba brát v potaz, že člověk není plně schopen identifikovat a pojmenovat všechny

procesy, které se odehrávají v jeho hlavě. I přes veškerá omezení však stojí za to podrobit

sexuální fantazie zkoumání, neboť se toho o člověku díky nim můžeme mnoho dozvědět.

1 V současné době nese tento ústav jméno svého zakladatele, tedy Kinsey Institute at Indiana University
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2. Teoretická část

2.1. Evoluční perspektiva

Na sexuální fantazie (dále jen SF) lze pohlížet z různých perspektiv například z pohledu

psychoanalýzy nebo sexuologie, kdy centrálním zájmem mohou být především SF deviantního

charakteru a jejich návaznost na případnou realizaci v rámci sexuálního chování. V rámci této

práce budou SF pojímány z pohledu evoluční psychologie. „Evoluční přístup všeobecně

vychází z předpokladu, že existující životní formy jsou výsledkem postupných změn

v genetické výbavě živočichů. Tyto změny jsou výsledkem přirozeného výběru, tedy přežití

těch druhů, které jsou dobře adaptované ve svém prostředí.“ (Weiss, 2008: s. 113)

Centrálním zájmem evoluční psychologie je vývoj kognitivních mechanismů. Jak uvádí

Dunbar (2007: s. 38): „Cílem evoluční psychologie je identifikovat selekční tlaky, které

tvarovaly lidskou psyché v průběhu evoluce, a pak testovat, zda naše psychologické

mechanismy vůbec ukazují znaky, které by se daly očekávat, pokud by byly vytvořeny k řešení

partikulárních adaptivních problémů (např. výběr partnera nebo rozeznání podvodníka)“.

Lidská psychika jako celek je pak chápána jako jakási kompozice složená „z mnoha

specializovaných modulů, domén nebo „mentálních algoritmů“ spíše než z malého množství

obecných mechanismů schopných řešit veškeré problémy adaptace“ (Dunbar, 2007: s. 38).

I evoluční psychologie ovšem připouští určitý vliv výchovy a prostředí na lidskou psychiku

(Klapilová, Weiss, 2009).

Vzhledem k tomu, že během evoluce působily na muže a ženy odlišné selekční tlaky,

vyvinuly se u nich také odlišné reprodukční strategie. Ellis a Symons (1990: s. 532) uvádějí, že

pro muže bylo vzhledem k jejich nižším reprodukčním nákladům výhodnější mít pohlavní styk

co nejčastěji, a to „téměř s každou plodnou ženou (vyjma blízkých příbuzných)“. Z tohoto

důvodu byli zvýhodněni ti muži, kteří lépe reagovali na externí erotické podněty, byli snáze

vzrušitelní a rychleji připravení k sexuálním aktivitám. Pro ženy, jejichž reprodukční náklady

jsou oproti mužům obecně vyšší, bylo výhodnější najít si partnera, který byl ochoten do ní i do

jejich společných potomků investovat své zdroje. Připravenost k pohlavním aktivitám proto

nebyla u žen klíčová. Podle Leitenberga a Henninga (1995: s. 474) „byly pravděpodobně

evolučně zvýhodněny ty ženy, které byly ve volbě partnera vybíravější a u nichž se sexuální

vzrušení dostavovalo až ve chvíli, kdy měly jistotu bezpečného a emocionálně stabilního

vztahu.“
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Také Weiss (2008: s. 119) poukazuje na obecně vyšší touhu mužů realizovat více

pohlavních styků s různými partnerkami s odůvodněním, že „jelikož lidskou evoluční historii

charakterizuje vyšší soutěživost mužů o přístup k jedincům opačného pohlaví, než naopak, není

překvapující, že muži vykazují podstatně vyšší touhu po rozmanitosti sexuálních partnerů a

aktivit než ženy (například jsou náchylnější k odosobněným či náhodným sexuálním aktivitám

a mají méně diskriminačních kritérií pro sexuální partnery).“ S ohledem na výzkum SF lze

předpokládat, že se všechny tyto adaptivní mechanismy budou promítat do frekvence, incidence

i obsahu SF.

Obsahem se rozumí náplň SF tedy to, co se v ní odehrává, popis toho, o čem lidé sní.

Frekvence je informace to tom, jak často se daná fantazie vyskytuje. Incidenci chápeme buď

jednoduše jako četnost, s jakou se fantazie vyskytuje v určitém výzkumném vzorku (tedy

například kolik lidí z celkového počtu respondentů uvedlo, že se u nich vyskytuje určitá

fantazie), nebo jako kontext, v jehož rámci se SF objevuje (například mimo jakoukoliv sexuální

aktivitu, během masturbace, během pohlavního styku apod.).

2.2. Sexuální fantazie

Jak již bylo zmíněno, SF podléhají mnohem méně společenským a kulturním normám

a jsou proto ideálním zdrojem pro výzkum kognitivních adaptací člověka. Kromě toho se v nich

může mnohem více projevovat jakási sobeckost, neboť na rozdíl od sexuálního chování, které

je leckdy ovlivněno například preferencemi a požadavky partnera, jsou zcela v režii konkrétní

osoby a nemusí se nikomu přizpůsobovat. Z tohoto důvodu také mnohem více vypovídají o

přirozené povaze sexuálních tužeb mužů a žen (Wilson, 1997).

V minulosti zastávala psychoanalýza v čele se Sigmundem Freudem názor, že SF jsou

důsledkem sexuální frustrace, neuspokojení potřeb a určité nedospělosti tedy že jejich výskyt

je znakem něčeho negativního. V současné době je ale názor na tuto problematiku přesně

opačný a za negativní je naopak považována absence SF. Výzkumy ukazují, že lidé, kteří

zažívají více sexuálních fantazií, jsou většinou také vzrušivější, dosahují během pohlavního

styku častěji orgasmu a jsou se svým sexuálním životem celkově spokojenější. Tohoto poznatku

se proto mimo jiné využívá při terapii například u žen, které mají potíže s dosažením orgasmu

(Leitenberg, Henning, 1995).

V předchozích studiích přiznalo více než 95 % respondentů, že se u nich sexuální

fantazie někdy objevily, nehledě na to, v jakém kontextu (Leitenberg, Henning, 1995). „Lze
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tedy předpokládat, že jsou nedílnou součástí lidské psychiky“ (Binter, 2012: s. 10). Je důležité

zmínit, že celá tato práce se (v souladu s předchozími výzkumy) zabývá SF v bdělém stavu,

nikoliv erotickými sny, které se člověku zdají, když spí.


[…]


signifikantně častější výskyt této fantazie než ženy a také pro ně tato fantazie byla více

vzrušující a méně nepříjemná. Nárůst obliby análního sexu mezi heterosexuály je

pravděpodobně spojen s nárůstem pornografie zobrazující tuto aktivitu a vzhledem k tomu, že

hlavními konzumenty pornografie jsou muži, lze tuto SF očekávat spíše u nich (Hald, 2006).

Studie Häggström-Nordinové a kol. (2006) navíc uvádí, že zatímco muži vnímají anální sex

většinou pozitivně, ženy k němu mají ve většině případů negativní postoj.

Také pátou hypotézu (H5: U žen se častěji než u mužů vyskytuje SF s tématikou sexu

s příslušníkem stejného pohlaví a tento obsah je pro ně také více vzrušující a méně nepříjemný

než pro muže) se podařilo zcela potvrdit, jelikož u žen se signifikantně častěji než u mužů

vyskytovala SF s tématikou sexu s příslušníkem stejného pohlaví a tento obsah byl pro ně také

oproti mužům více vzrušující a méně nepříjemný. Tato hypotéza vycházela především ze
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zjištění, že ženská sexualita je oproti mužské mnohem méně rigidní a že ženská sexuální

orientace není tak stabilní jako mužská. Ženy dokonce svou orientaci v průběhu života mohou

několikrát změnit (Diamond, 2008).

Šestá hypotéza (H6: Věk vystavení erotickým materiálům ovlivňuje věk zařazení SF do

repertoáru) byla potvrzena pouze v případě některých SF. Pro muže i ženy platí, že věk

vystavení externím erotickým materiálům má vliv na zařazení SF do repertoáru v případě sexu

s partnerem/partnerkou, aktivního i pasívního orálního styku, análního sexu, oblékání

speciálních kostýmů a aktivní i pasivní hrubosti.

Limitem tohoto výzkumu je nízký počet respondentů a většinové zastoupení

vysokoškolských studentů ve vzorku. Výsledky tohoto výzkumu nelze v žádném případě

považovat za všeobecně platné. Vzhledem k tomu, že tento výzkum pracuje s citlivými a

intimními informacemi, je pravděpodobné, že respondenti neodpovídali vždy zcela podle

pravdy. Také to, že respondenti byli nuceni vybavovat si věk vystavení externím erotickým

materiálům a věk, kdy se u nich začala SF pravidelně objevovat, retrospektivně, je zdrojem

zkreslení dat. Tato práce staví především na teoriích a výzkumech, které vznikaly v prostředí

západní Evropy, tudíž nebere v potaz jinou než západoevropskou mentalitu.

5. Etické otázky výzkumu

Vzhledem k tomu, že tento výzkum pracuje s citlivými daty, která se týkají lidské

sexuality, což je téma velice intimní, bylo nezbytné všem účastníkům zajistit naprostou

anonymitu. Každému z respondentů bylo přiděleno číslo a data byla vždy analyzována jako

celek a nikoliv individuálně (pro každou osobu zvlášť). Každý z účastníků byl před začátkem

vyplňování dotazníku seznámen s hlavní náplní výzkumu a jeho účely a byl také požádán o

vyplnění informovaného souhlasu (viz Přílohy). Respondent mohl kdykoliv v průběhu

vyplňování dotazníku výzkum přerušit a dále dotazník nevyplňovat.
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6. Přílohy

6.1. Informovaný souhlas

Katedra obecné antropologie,

Fakulta humanitních studií, Univerzita Karlova

Vážená paní/slečno, vážený pane,

dovolte, abychom Vás podrobněji informovali o výzkumném projektu, kterého jste se
rozhodl/a zúčastnit. Tato studie je součástí dlouhodobého výzkumu zabývající se
sexuálním chováním žen a mužů. Konkrétně se tato část zabývá sexuálními
fantaziemi. Součástí výzkumu je vyplnění sady dotazníků týkajících se základních
demografických údajů a různých aspektů sexuality, zejména vašich sexuálních
fantazií. Vyplnění dotazníku trvá kolem 45 minut. Vyplňování tohoto dotazníku si
můžete rozložit, pokud si odkaz na tento dotazník rozkliknete později ze stejné IP
adresy, otevře se Vám tam, kde jste naposledy skončili.

Jaká je Vaše role ve výzkumu?
- žádná osobní data, tj. ani Vaše jméno či Vaše osobní údaje, nebudou poskytnuta
třetím osobám a nebudou žádným způsobem zveřejňovány
- Vaše účast je zcela dobrovolná a z výzkumu můžete kdykoliv odstoupit
- Vaše odpovědi budou uchovávány v elektrické podobě a budou použity pouze k
zodpovězení našich výzkumných otázek
- data budou skladována zcela anonymně pod číselným kódem
- publikovány budou pouze celkové závěry, nikoliv výsledky týkající se jednotlivých
účastníků
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- nejsou známa žádná rizika spojená s účastí ve výzkumu, budete-li však cítit
jakékoliv pochybnosti, neváhejte se na nás kdykoliv obrátit a to na e-mailové
adrese vyzkum.fantazii@seznam.cz

Podmínky účasti ve výzkumu:
- účastnit se mohou muži a ženy od 18 let.

Děkujeme za účast na výzkumu.
Mgr. Jakub Binter, Mgr. Lucie Krejčová a Mgr. Kateřina Klapilová, Ph.D.

Nyní bychom Vás rádi požádali o vyplnění informovaného souhlasu, který je nutný
k další výzkumné činnosti:

Prohlašuji, že jsem byl/a seznámen/a s podmínkami účasti na tomto výzkumu a že
se jej chci dobrovolně zúčastnit. Beru na vědomí, že údaje poskytnuté pro účely
tohoto výzkumu jsou anonymní a budou použity pouze pro vědecké účely.

mailto:vyzkum.fantazii@seznam.cz
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6.2. Náborový leták
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