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Akademický rok: 2015/2016

Student: Karolína Vernerová
Datum narození: 09.07.1992
Identifikační číslo studenta: 40070456

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386656
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: Ovlivnění repertoáru sexuálních fantazií skrze styk s externími
erotickými materiály

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. Jakub Binter
Oponent(i): Mgr. Klára Bártová, Ph.D.

Datum obhajoby : 06.09.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Linda Hroníková, Ph.D. ............................
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